

OCT 2024

Total No of Questions: 10}

{Total No Pages: 2

LL.B.

First year of Three Years Law Course

LCC-501- Constitutional Law - I

CBCS Pattern 2023

[Time: 3 Hours]

[Max. Marks 70]

Instructions to the candidates:

- 1) Answer **ANY TWO** Questions from Part 'A', each question in Part 'A' is for 15 marks.
- 2) Answer **ANY THREE** questions from part 'B', each question in Part 'B' is for 10 marks.
- 3) Answer **ANY TWO** questions from part 'C', each question in Part 'C' is for 05 marks.

Part A (30 Marks)

Q. 1. "The ideology behind the Constitution is sufficiently crystallized in the Preamble". Explain.

“संविधानामागील विचारधारा संविधानाच्या प्रस्तावनेत पुरेशी स्पष्ट करण्यात आली आहे”. समजावून लिहा.

Q.2. explain the concept of Equality under Art. 14 with reference to the latest case laws. कलम १४ अंतर्गतची समानतेची संकल्पना अलीकडील न्याय निवाड्यांचा संदर्भ देऊन लिहा.

Q. 3. "With the passage of time, it has now been discovered that the 'Right to Life' guaranteed by Article 21 of the Constitution is grandest and most spacious of all fundamental rights"- Elaborate.

असे आढळून आले आहे की, “कालांतराने संविधानाच्या अनुच्छेद 21 द्वारे दिलेला ‘जीवनाचा हक्क’ हा सर्व मूलभूत अधिकारांपैकी सर्वात भव्य आणि प्रशस्त आहे”- विस्ताराने स्पष्ट करा.

Q. 4. Examine the rights of the minorities to establish and administer educational institutions, in the light of the decided case of the Supreme Court of India.

अल्पसंख्याकांच्या शैक्षणिक संस्था स्थापन करण्याचा आणि या संस्था प्रशासनाच्या अधिकारांचे, सुप्रीम कोर्टाने निकालांच्या प्रकाशात परीक्षण करून लिहा .

Part B (30 Marks)

Q. 5. Discuss the salient features of Indian Constitution.

भारतीय राज्यघटनेच्या ठळक वैशिष्ट्यांची स्पष्ट करून लिहा .

Q. 6. Discuss the definition of the state under article 12 of the Indian constitution. Substantiate your answer with appropriate case laws.

भारतीय संविधानाच्या अनुच्छेद 12 अंतर्गत 'राज्या' या संकल्पनेच्या व्याख्येची चर्चा करा व योग्य न्याय निवाड्यांनुसार उत्तर स्पष्ट करा.

Q. 7. Discuss the Provisions relating to Citizenship under the Constitution of India and under the Citizenship Act, 1955.

भारतीय संविधान आणि नागरिकत्व कायदा, 1955 अंतर्गत नागरिकत्वाशी संबंधित तरतुदींची चर्चा करून लिहा .

Q. 8. Examine in detail the scope and content of the freedom and speech and expression mentioned under the Indian constitution. Substantiate your answer with relevant case laws.

भारतीय संविधानात दिलेल्या 'भाषण आणि अभिव्यक्ती स्वातंत्र्याच्या' व्याप्ती आणि सामग्रीचे तपशीलवार परीक्षण करा. तुमचे उत्तर संबंधित न्याय निवाड्यांसह स्पष्ट करा.

Q. 9. Examine the Writ Jurisdiction of the Supreme Court of India Under the Article 32 of the Constitution.

घटनेच्या कलम 32 अंतर्गत भारताच्या सर्वोच्च न्यायालयाच्या रिट अधिकार क्षेत्राचे परीक्षण करून लिहा.

Part C (10 Marks)

Q.10. Write a Short Note on **Any Two** of the following.

- Doctrines of *eclipse*. ग्रहणाचा सिद्धांत.
- Fundamental duties. मूलभूत कर्तव्ये.
- Fundamental Freedom of Religion. धर्माचे मूलभूत स्वातंत्र्य.
- Prohibition of Untouchability. अस्पृश्यता प्रतिबंध.
- Right against exploitation. शोषणाविरुद्ध हक्क.

Seat No	
आसन क्र.	

Total No. of Questions: 10)
एकूण प्रश्नांची संख्या: १०)

(Total No. of Pages: 2
(एकूण पृष्ठांची संख्या: ०२

OCT 2024

LL.B.

(First Year of Three-Year Law Course)

विधी प्रथम वर्ष-तिन वर्षे अभ्यासक्रम

LCC- 0502- LAW OF CONTRACT-I

एलसीसी- ०५०२- करार कायदा- भाग-१

(CBCS-2023 PATTERN) (SEMESTER-I)

(सिबीसिएस- २०२३ पॅटर्न) (सत्र- १)

Time: 3 Hours]

वेळ: ३ तास]

Instruction to the Candidates:

विद्यार्थ्यांसाठी सूचना:

[Max. Marks: 70

[कमाल गुण: ७०

- 1) Attempt any 2 questions from Part A. Each question in Part A is for 15 marks.
१) भाग-अ मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे लिहा. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्नाला १५ गुण आहेत.
- 2) Attempt any 3 questions from Part B. Each question in Part B is for 10 marks.
२) भाग-ब मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे लिहा. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्नाला १० गुण आहेत.
- 3) Attempt any 2 short notes from Part C. Each question in Part C is for 05 marks.
३) भाग-क मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे लिहा. प्रत्येक प्रश्नाला ५ गुण आहेत

PART-A (भाग-अ)

[2X15= 30]

Q.1) A contract is defined as "an agreement enforceable by law." Discuss.

प्र.१) कराराची व्याख्या "कायद्याद्वारे लागू करण्यायोग्य करार" अशी केली जाते. सविस्तर स्पष्ट करा

Q.2) Define the term acceptance. What are the essentials of a valid acceptance?

प्र.२) स्वीकृती ह्या शब्दाची व्याख्या करा. वैध स्वीकृतीसाठी आवश्यक घटक काय आहेत?

Q.3) What do you mean by free consent? Distinguish between Coercion & Undue Influence and Fraud & Misrepresentation.

प्र.३) मुक्त संमती म्हणजे काय? जबरदस्ती आणि अवाजवी प्रभाव तसेच फसवणूक आणि चुकीचे सादरीकरण यातील फरक लिहा.

Q.4) What do you mean by Competency of Parties to Contract? Discuss the effects of agreement with a Minor Person.

प्र.४) करार करण्यासाठीची सक्षमता म्हणजे काय? अल्पवयीन व्यक्तीसोबत केलेल्या कराराचे परिणाम सविस्तर लिहा.

PART-B (भाग-ब)

[3X10= 30]

Q.5) What Agreements expressly declared to be void under Indian Contract Act, 1972.

प्र.५) भारतीय करार कायदा, १९७२ अंतर्गत कोणते करार स्पष्टपणे निरर्थक करार असल्याचे घोषित केले आहे.

Q.6) Discuss the rule that a stranger to a contract cannot sue on the contract and the exceptions to that rule.

प्र.६) 'करारातील त्रयस्थ व्यक्ती करारावर दावा करू शकत नाही' हा नियम आणि त्याचे अपवाद थोडक्यात लिहा.

Q.7) What do you mean by discharge of Contract? Discuss in detail modes of discharge of contract.

प्र.७) करारातून मुक्त होणे म्हणजे काय? करारातून मुक्त होण्याच्या पद्धती तपशीलवार लिहा.

Q.8) State the remedies allowed to the aggrieved person in case of breach of contract

प्र.८) कराराचा भंग झाल्यास पीडित व्यक्तीला कोणते उपाय आहेत ते थोडक्यात लिहा.

Q.9) State the law relating to contingent contracts.

प्र.९) समाश्रित कराराशी संबंधित कायदेशीर तरतुदी स्पष्ट करा.

PART-C (भाग-क)

[2X5= 10]

Q 10) Write Short Notes on (ANY TWO)

प्र. १०) टीपा लिहा (कोणत्याही दोन)

a) Kinds of Consideration

मोबदल्याचे प्रकार

b) Kinds of injunctions

मनाई आदेशाचे प्रकार

b) Carlill vs. Carbolic Smoke Ball Co.

कार्लिल विरुद्ध कार्बोलिक स्मोक बॉल कंपनी

c) Time & Place of Performance

करार पूर्ण करण्याचे ठिकाण आणि वेळ.

Total No. Of Questions:10

SEAT No.

OCT 2024

LL.B (Semester-I)

First Year of Three Year Law Course

Family Law-I (2023 Pattern)

Time:3Hours

(Max.Marks: 70)

Instructions to the candidates:

1) All parts are compulsory.

2) Attempt any two questions from part A, three questions from part B, and two questions from part C.

3) Figures to right indicate full marks.

उमेदवारांना सूचना:

1) सर्व भाग अनिवार्य आहेत.

२) भाग अ मधून दोन प्रश्न, भाग ब मधून तीन प्रश्न आणि भाग क मधून दोन प्रश्नांचा प्रयत्न करा.

3) उजवीकडे असलेले आकडे पूर्ण गुण दर्शवतात.

PART-A

[2x15=30]

1) Explain in details the sources and Schools of Muslim law.

१) मुस्लीम कायद्याचे स्रोत आणि विचार प्रवाह तपशीलवार समजावून सांगा.

2) Elaborate the procedure for solemnization of marriage under the Special Marriage Act, 1954.

2) विशेष विवाह अधिनियम, 1954 अन्वये विवाह करण्याची प्रक्रिया विस्तृत करा.

3) What are the essential conditions for valid adoption under the Hindu Adoption and Maintenance Act,1956.

3) हिंदू दत्तक आणि देखभाल अधिनियम 1956 अंतर्गत वैध दत्तक घेण्यासाठी आवश्यक अटी काय आहेत.

4) Discuss different kinds of guardians and their powers, rights and duties under the Hindu Minority and Guardianship Act, 1956.

४) हिंदू अल्पसंख्याक व पालकत्व अधिनियम, १९५६ अन्वये विविध प्रकारचे पालक व त्यांचे अधिकार, हक्क व कर्तव्ये यांची चर्चा करणे.

Part B

(3x10=30)

- 5) Define 'Dower'. Discuss the rights of a Muslim wife for her unpaid dower.
५) 'मेहर'ची व्याख्या करा. मुस्लीम बायकोला तिच्या न मिळालेल्या मेहरच्या हक्कांची चर्चा करा.
- 6) Write a detailed note on Parsi Matrimonial Courts.
६) पारशी वैवाहिक न्यायालयांविषयी सविस्तर टिपण लिहा.
- 7) Explain the provisions regarding grounds of divorce under Christian Marriage Act, 1872.
७) ख्रिस्ती विवाह अधिनियम, १८७२ अन्वये घटस्फोटाच्या आधारासंबंधीच्या तरतुदी स्पष्ट करा.
- 8) When can restitution of conjugal rights be claimed under the Hindu Marriage Act, 1955? Discuss with leading case law.
८) हिंदू विवाह अधिनियम 1955 अंतर्गत वैवाहिक हक्क परत मिळण्याचा दावा कधी केला जाऊ शकतो? आघाडीच्या खटल्याच्या कायद्याशी चर्चा करा.
- 9) Explain the salient features of the Maintenance and Welfare of Parents and Senior Citizens Act, 2007.
९) पालक व ज्येष्ठ नागरिकंचे संगोपन व कल्याण अधिनियम २००७ ची ठळक वैशिष्ट्ये समजावून सांगा.

Part C

(5x2=10)

10) Answer any two giving reasons:

- i) Sakina Bibi and Shamshad both Muslim, marry under Special Marriage Act. Shamshad filed suit for divorce. Sakina Bibi wants to make an application for alimony Pendente Lite. Advise her.
१) सकीना बीबी आणि शमशाद दोघेही मुस्लिम, विशेष विवाह कायद्यांतर्गत विवाह केला. शमशाद यांनी घटस्फोटासाठी दावा दाखल केला. सकीना बीबी यांना पोटगी पेंडंटे लाइटसाठी अर्ज करायचा आहे. तिला सल्ला द्या.
- ii) Sayee and Santosh a Hindu couple want to dissolve their marriage as they feel that they are not made for each other. Advise them.
२) सई आणि संतोष या हिंदू जोडप्याला आपले लग्न मोडायचे आहे कारण त्यांना वाटते की ते एकमेकांसाठी बनलेले नाहीत. त्यांना सल्ला द्या.
- iii) Surekha a Hindu girl, got married at the age of 14. At the age of 17 she wants to repudiate her marriage. Advise her.
३) सुरेखा या हिंदू मुलीचे वयाच्या १४ व्या वर्षी लग्न झाले. वयाच्या 17 व्या वर्षी तिला आपले लग्न रद्द करायचे आहे. तिला सल्ला द्या.
- iv) Ramesh, testamentary guardian of Yash aged 15 years leased out Yash's property for 5 years. What will be the effect of this lease.
4) 15 वर्षीय यशचे पालक रमेश, यांनी यशची मालमत्ता 5 वर्षांसाठी भाड्याने दिली. या भाडेपट्ट्याचा काय परिणाम होईल.

XXXXXXXXXXXXXXXXX END XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

First Year LL.B.
LAW OF CRIMES
(2023 CBCS Pattern) (Semester – I)

OCT 2024

Time: 3 Hours]

[Max. Marks: 70

Instructions to the candidates:-

- 1) Answer any two questions from Part – A. Each question in Part – A is for 15 marks.
- 2) Answer any three questions from Part – B. Each question in Part – B is for 10 marks.
- 3) Answer any two questions from Part – C. Each question in Part – C is for 05 marks.

PART – A
[2x15=30]

Q.1. Define culpable homicide. When does culpable homicide amounts to murder?
सदोष मनुष्यवधाची व्याख्या करा. सदोष मनुष्यवध हा कुटल्या परिस्थितीत खुनाचा गुन्ह ठरतो?

Q.2. Discuss the law relating to private defence of person and property. What are its limitations?

व्यक्ती आणि मालमत्तेच्या खाजगी संरक्षणाशी संबंधित कायद्याची चर्चा करा व त्याच्या मर्यादा काय आहेत ते स्पष्ट करा?

Q.3. Explain in detail the offence of Theft as defined under the Bharatiya Nyaya Sanhita (BNS).

भारतीय न्याय संहिता (BNS) अंतर्गत परिभाषित केलेल्या चोरीच्या गुन्ह्याचे तपशीलवार वर्णन करा.

Q.4. Discuss the offence of kidnapping in detail. Distinguish it from abduction.

अपहरणाच्या गुन्ह्याची सविस्तर चर्चा करा. अपहरण आणि abduction यातील फरक स्पष्ट करा.

PART – B
[3x10=30]

Q. 5. What is “Dowry Death” as defined under section 80 of BNS?

BNS च्या कलम 80 नुसार "हुंडा मृत्यू" म्हणजे काय?

Q.6. Explain in detail the elements of crime.

गुन्ह्यातील घटकांचे तपशीलवार वर्णन करा.

Q.7. Explain use of Criminal Force and Assault as define under BNS.

BNS अंतर्गत परिभाषित केल्याप्रमाणे गुन्हेगारी बळ प्रयोग आणि हल्ला स्पष्ट करा.

Q.8. Explain "Insanity" as a general exception to criminal liability.

गुन्हेगारी उत्तरदायित्वासाठी सामान्य अपवाद म्हणून "वेडेपणा" स्पष्ट करा.

Q.9. What is abetment? What are its different forms?

गुन्हा करन्यास प्रवृत्त करणे म्हणजे काय? त्याची वेगवेगळी रूपे कोणती?

PART – C

[2x5=10]

Q. 10. Attempt **any two** of the following—

A) 'A' a surgeon, knowing that a particular operation is likely to cause the death of 'Z', who suffers under a painful complaint, but not intending to cause 'Z's' death, and intending in good faith 'Z's' benefit, Performs that operation on 'Z' with 'Z's' consent. Has 'A' committed any offence?

'A' एक सर्जन, एखाद्या विशिष्ट ऑपरेशनमुळे 'Z' चा मृत्यू होण्याची शक्यता आहे हे जाणून, ज्याला वेदनादायक तक्रारीचा सामना करावा लागतो, परंतु 'Z'चा मृत्यू होण्याचा हेतू नसतो, आणि सद्भावनेने 'Z' चा फायदा होण्याचा हेतू असतो व 'Z' वर 'Z' च्या संमतीने ऑपरेशन करतो. 'A' ने काही गुन्हा केला आहे का?

B) 'A' is at work with a hatchet; the head flies off and kills a man who is standing by. Discuss 'A's' liability.

'A' एक लहान कुऱ्हाडीसह कामावर आहे; कुऱ्हाडीचे डोके उडून शेजारी उभ्या असलेल्या माणसाला लागून तो मरण पावला. 'A' च्या दायित्वाची चर्चा करा.

C) 'A' finds a ring of 'Z' on his table. 'A' hides it, so that he can take it afterwards. Has 'A' committed any offence?

'A' ला त्याच्या टेबलावर 'Z' ची अंगठी सापडते. 'A' ती लपवतो, जेणेकरून तो नंतर घेऊ शकेल. 'A' ने काही गुन्हा केला आहे का?

D) 'A' offers a bribe to a Government servant who refuses it. Has 'A' committed any offence?

'A' सरकारी कर्मचाऱ्याला लाच देऊ करतो जो ती नाकारतो. 'A' ने काही गुन्हा केला आहे का?

Seat No.	
-------------	--

LL.B-I-C.B.C.S.-2023-Pattern

OCT 2024

LGE-0509- Intellectual Property Rights

Time: 3 Hours

Marks:70

Instructions to the Candidates:

1. Attempt any 2 questions from Part A Each Question in part A is for 15 marks.
भाग अ मधील कोणत्याही दोन प्रश्नाची उत्तरे द्या. भाग अ मधील प्रत्येक प्रश्नाला १५ गुण आहेत.
2. Attempt any 3 questions form Part B. Each question in Part B is for 10 marks.
भाग अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नाची उत्तरे द्या. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्नाला १० गुण आहेत.
3. Attempt any 2 short notes from Part C. Each question in Part C is for 5 marks.
भाग क मधील कोणत्याही दोन प्रश्नाची उत्तरे द्या. प्रत्येक प्रश्नाला ५ गुण आहेत.

Part A-

[2X15=30]

Q.1. Explain the Concept, Nature and Kinds of Intellectual Property. Critically analyse the theories of Intellectual Property.

संकल्पना, निसर्ग आणि बौद्धिक संपदेचे प्रकार स्पष्ट करा. बौद्धिक संपदेच्या सिद्धांतांचे गंभीरपणे विश्लेषण करा.

Q.2. Write a note on the scope and subject matter of Copyright.

काॅपीराइटच्या व्याप्ती आणि विषयावर एक टीप लिहा.

Q.3. Discuss the effect of Registration of Trademark. What are remedies for infringement of Trademark?

ट्रेडमार्कच्या नोंदणीच्या परिणामाची चर्चा करा. ट्रेडमार्कच्या उल्लंघनासाठी कोणते उपाय आहेत?

Q.4. Explain the term Patent. What is the infringement of the Patent? Discuss various remedies for infringement of Patents.

पेटंट या शब्दाचे स्पष्टीकरण करा. पेटंटचे उल्लंघन काय आहे? पेटंटच्या उल्लंघनासाठी विविध उपायांवर चर्चा करा.

Part B-

[3X10=30]

Q.5. Discuss the concepts of Geographical Indication and Plant Variety with appropriate illustration.

भौगोलिक संकेत आणि वनस्पती विविधता या संकल्पनांची योग्य उदाहरणासह चर्चा करा.

Q.6. What is infringement of copyrights? Enumerate the remedies for the infringement of Copyright.

कॉपीराइटचे उल्लंघन म्हणजे काय? कॉपीराइटच्या उल्लंघनासाठी उपायांची गणना करा.

Q.7. Define the term "Design" and discuss the significance of Design. What are the essential features of a Design?

“डिझाईन या शब्दाची व्याख्या करा आणि डिझाईनच्या महत्त्वाची चर्चा करा. डिझाईनची आवश्यक वैशिष्ट्ये कोणती आहेत.

Q.8. Explain in detail the origin development and need of protection of intellectual property.

बौद्धिक मालमत्तेच्या संरक्षणाची उत्पत्ती आणि गरज याबद्दल तपशीलवार स्पष्टीकरण द्या.

Q.9. Define the term "Mark". Discuss various kinds of trademarks and explain the procedure of registration of trademarks in India.

मार्क या शब्दाची व्याख्या करा. विविध प्रकारच्या ट्रेडमार्कची चर्चा करा आणि भारतातील ट्रेडमार्कच्या नोंदणीची प्रक्रिया स्पष्ट करा.

Part C-

[2X5=10]

Write Short Notes Any Two

1. Rights of Patentee.

पेटंटचे अधिकार

2. Passing of Action in Trademark Infringement.

ट्रेडमार्क उल्लंघनात कारवाई करणे

3. Registrations of Designs.

डिझाईन्सची नोंदणी

4. WIPO.

जागतिक बौद्धिक संपदा संघटना

XXXXXXXXXX END XXXXXXXXXXXX

Seat No.	
-------------	--

LL.B-I-C.B.C.S.-2023-Pattern
LDSC-0506- Equity & Trust Law

 **OCT 2024**

Time: 3 Hours

Marks:70

Instructions to the Candidates:

- 1. Attempt any 2 questions from Part A Each Question in part A is for 15 marks.**
भाग अ मधील कोणत्याही दोन प्रश्नाची उत्तरे द्या. भाग अ मधील प्रत्येक प्रश्नाला १५ गुण आहेत.
- 2. Attempt any 3 questions form Part B. Each question in Part B is for 10 marks.**
भाग अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नाची उत्तरे द्या. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्नाला १० गुण आहेत.
- 3. Attempt any 2 short notes from Part C. Each question in Part C is for 5 marks.**
भाग क मधील कोणत्याही दोन प्रश्नाची उत्तरे द्या. प्रत्येक प्रश्नाला ५ गुण आहेत.

Part A-

[2X15=30]

Q.1. Discuss the Powers & Duties of Trustees under the Indian Trust Act 1882.

भारतीय विश्वस्त कायद्यांतर्गत विश्वस्तांचे अधिकार आणि कर्तव्ये यांची चर्चा करा
1882.

Q.2. Explain the concept of Trust & kinds of Trust & distinguish between Private and Public trust

ट्रस्टचे स्वरूप समजावून सांगा आणि खाजगी आणि सार्वजनिक ट्रस्ट मध्ये फरक करा

Q.3. Explain Procedure of Registration of Public Trust under the Maharashtra Public Trust Act 1950

महाराष्ट्र सार्वजनिक विश्वस्त कायदा १९५० अंतर्गत सार्वजनिक ट्रस्टच्या नोंदणीची प्रक्रिया स्पष्ट करा

Q.4. What are the powers & duties & restriction on trustees under the Maharashtra Public Trust Act 1950.

महाराष्ट्र सार्वजनिक विश्वस्त कायदा १९५० अंतर्गत विश्वस्तांचे अधिकार आणि कर्तव्ये आणि निर्बंध काय आहेत

Part B-

[2X10=20]

Q.5. Define the term Equity & trace origin and development of Equity.

इक्विटी या शब्दाची व्याख्या करा आणि इक्विटीचे मूळ आणि विकास शोधून काढा.

Q.6. What are the Disabilities of Trustees under the Indian Trust Act 1882

भारतीय ट्रस्ट 1882 कायद्यांतर्गत विश्वस्तांचे अपंगत्व काय आहे

Q.7. What are charitable purposes & validity of certain public Trust under the Maharashtra Public Acts 1950

महाराष्ट्र सार्वजनिक अधिनियम 1950 अंतर्गत धर्मादाय हेतू काय आहेत आणि विशिष्ट सार्वजनिक ट्रस्टची वैधता काय आहे

Q.8. Explain rights & liabilities of the beneficiary under the Indian Trust Act 1882

इंडियन ट्रस्ट 1882 कायदा अंतर्गत लाभार्थीचे हक्क आणि दायित्वे स्पष्ट करा

Q.9. Discuss the Provisions related to Budget, Accounts & audit under the Maharashtra Public Acts 1950

महाराष्ट्र सार्वजनिक अधिनियम 1950 अंतर्गत अर्थसंकल्प, लेखा आणि लेखापरीक्षणाशी संबंधित तरतुदींवर चर्चा करा

Part C-

[2X5=10]

Write Short Notes Any Two

- 1. Equity follows the Law.** इक्विटी कायद्याचे पालन करते.
- 2. Equality is equity.** समानता म्हणजे इक्विटी
- 3. Penalties under The Bombay Public Trust Act 1950.** बॉम्बे पब्लिक ट्रस्ट कायदा 1950 अंतर्गत दंड
- 4. Extinction of Trust under The Indian Trusts Act 1882** भारतीय ट्रस्ट कायदा 1882 अंतर्गत ट्रस्टचे विलोपन

XXXXXXXXXX END XXXXXXXXXXXX

LL. B. – I (Semester - I)
एलएल. बी. (सेमिस्टर - प्रथम)

 OCT 2024

First year of Three Year Law Course (2023 CBCS Pattern)

तीन वर्षांच्या कायदा अभ्यासक्रमाचे प्रथम वर्ष

LDSE 0507 - Criminal Psychology and Criminal Sociology

LDSE ०५०७ गुन्हेगारी मानसशास्त्र आणि गुन्हेगारी समाजशास्त्र

चॉइस बेस्ट क्रेडिट सिस्टम (CBCS) २०२३

Time : 3 Hours

SET – II

Max. Marks : 70

Instructions to the candidates:

विद्यार्थ्यांसाठी सूचना :

1. Answer **any two** questions from Part A. Each question in Part A is for 15 Marks.
१. भाग A मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग A मधील प्रत्येक प्रश्न १५ गुणांसाठी आहे
2. Answer **any three** questions from Part B. Each question in Part B is for 10 Marks
२. भाग B मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग B मधील प्रत्येक प्रश्न १० गुणांसाठी आहे
3. Answer **any two** questions from Part C. Each question in Part C is for 05 Marks
३. भाग C मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग C मधील प्रत्येक प्रश्न ०५ गुणांसाठी आहे

Part - A

(2 x 15 = 30)

- 1) Discuss the schools of criminology, along with positive approach of Enrico Ferri.
एनरिको फेरीच्या सकारात्मक दृष्टिकोनासह, क्रिमिनोलॉजीच्या शाळांची चर्चा करा.
- 2) Discuss analytical approach towards the crime in the society?
समाजातील गुन्ह्याकडे विश्लेषणात्मक दृष्टिकोनाची चर्चा करा
- 3) Define criminal behaviour also elaborate the concept of psychodynamics of criminal behaviour
गुन्हेगारी वर्तनाची व्याख्या गुन्हेगारी वर्तनाच्या सायकोडायनामिक्सची संकल्पना देखील स्पष्ट करते
- 4) "Is there any relation of mental illness and crime "discuss?
मानसिक आजार आणि गुन्हेगारीचा काही संबंध आहे का" चर्चा करा.
- 5) Human aggression is responsible to increase the crime in society, justify the statement.
समाजातील गुन्हेगारी वाढण्यास मानवी आक्रमकता कारणीभूत आहे. विधानाचे समर्थन करा.

Part - B

(3 x 10 = 30)

- 1) Explain Miller's lower class gang delinquency?
मिलरच्या खालच्या वर्गाच्या टोळीच्या अपराधाचे स्पष्टीकरण द्या
- 2) What is self-control and self-esteem related to the crime?
गुन्ह्याशी आत्मनियंत्रण आणि आत्मसन्मान काय आहे?
- 3) Discuss the concept of crime and social process in Hirsch's social bond theory?
हिरशच्या सामाजिक बंधन सिद्धांतातील गुन्हेगारी आणि सामाजिक प्रक्रिया या संकल्पनेची चर्चा करा

Part - C

(2 x 05 = 10)

Short Notes

लहान नोट्स

1. Psychology and Police
मानसशास्त्र आणि पोलीस
2. Factors responsible for criminal profiling
गुन्हेगारी प्रोफाइलसाठी जबाबदार घटक
3. Use of psychology in prison
तुरुंगात मानसशास्त्राचा वापर
4. Crime and Criminal
गुन्हे आणि गुन्हेगार
5. Criminal Psychology
गुन्हेगारी मानसशास्त्र